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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 997,298 863,847 133,451

1.지방자치단체이전수입 37,500 27,500 10,000

1.비법정이전수입 37,500 27,500 10,000

1.기초지방자치단체전입금 37,500 27,500 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 37,500 27,500 10,000
(성립전_2추)[시청] 체육인재육성 훈련보조비

(핸드볼, 태권도) : 10,000,000*1식 =
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 945,758 822,307 123,451

1.교육비특별회계전입금수입 945,758 822,307 123,451

1.교육비특별회계전입금 945,758 822,307 123,451

1.학교운영비전입금 398,941 381,864 17,077
2021학년도 학교기본운영비 : 17,077,000원 * 

1교 =
17,077,000

2.목적사업비전입금 268,471 153,925 114,546
(성립전_2추)2021년 학교청소원 인건비  : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)2021년 학교청소원 인건비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)2021학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 8,633,000원 * 1교 =
8,633,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 인건비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 인건비 : 

11,402,000원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 인건비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 인건비 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

방역활동도우미 인건비 : -2,066,000원 * 1교 

=
-2,066,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

7,527,000원 * 1교 =
7,527,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 

12,506,000원 * 1교 =
12,506,000

친환경농산물 지원비 : 10,802,000원 * 1교 = 10,802,000

친환경농산물(우수농축수산물부식비) : 

4,289,000원 * 1교 =
4,289,000

(성립전_2추)친환경농산물(우수농축수산물부식

비) : 4,969,000원 * 1교 =
4,969,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 7,600,000원 *

 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 지도자 여비 

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2021.4월 급식종사자 대체인건비

 : 71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)2021.4월 급식종사자 대체인건비

 : 4,631,000원 * 1교 =
4,631,000

(성립전_2추)2021.4월 급식종사자 대체인건비

 : 71,000원 * 1교 =
71,000
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(성립전_2추)2021.4월 급식종사자 대체인건비

 : 141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)2021 육성종목 교통비  : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_2추)2021년 핸드볼 스포츠클럽 운영비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)2021년 학교도서관 학부모 자원봉

사 활동비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 훈련비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)맞춤형 학습지원학급 운영비 : 

3,560,000원 * 1교 =
3,560,000

(성립전_2추)학교상담실 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 전북 참

가선수(팀)운영지원비 : 9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 전라북도 참가

선수 운영지원비 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)학교도서관 장서 확충·다변화 지

원사업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)초등학교 스포츠강사 인건비 인상

분 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)초등학교 스포츠강사 수당(가족수

당, 정기상여금) : 740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_2추)2021년 전북학교예술교육 페스티

벌 참가학교 운영비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)2021년 특별예산(긴급) 급식기구 

교체 및 확충비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 인건비 : 

2,343,000원 * 1교 =
2,343,000

3.급식비지원금 221,816 247,918 -26,102
2021학년도 학교 무상급식비 : -26,102,000원 

* 1교 =
-26,102,000

4.방과후학교활동비지원금 36,270 20,000 16,270
2021학년도 방과후학교 자유수강권  : 

14,630,000원 * 1교 =
14,630,000

(성립전_2추)2021학년도 특수교육대상학생 방

과후학교운영비 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,660 18,000 1,660
(성립전_2추)2021학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

6.현장체험학습비지원금 600 600 0

3.기타이전수입 14,040 14,040 0

1.학교회계간이전수입 14,040 14,040 0

1.다른학교회계전입금 14,040 14,040 0

1.다른학교회계전입금 14,040 14,040 0

2.자체수입 241,714 241,310 404

1.학부모부담수입 238,954 238,954 0

1.수익자부담수입 238,954 238,954 0
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1.급식비 41,859 41,859 0

1.급식비 21,879 21,879 0

2.우유급식비 19,980 19,980 0

2.방과후학교활동비 151,420 151,420 0

1.방과후학교활동비 151,420 151,420 0

3.현장체험학습비 20,800 20,800 0

1.현장체험학습비 20,800 20,800 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0

6.돌봄활동운영비 9,975 9,975 0

1.돌봄활동운영비 9,975 9,975 0

2.행정활동수입 2,760 2,356 404

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 물품매각대금 : 50,000원*2회 = 100,000

2.기타행정활동수입 2,660 2,356 304

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,660 1,356 304

1.기타행정활동수입 1,660 1,356 304
시설피해복구공제금 : 1,184,000원-1,180,000

원=
4,000

폐식용유 매각대금 : 155,000원-55,000원= 100,000

수도광열비 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 32,247 32,247 0

1.전년도이월금 32,247 32,247 0

1.순세계잉여금 32,247 32,247 0

1.순세계잉여금 32,247 32,247 0
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1.순세계잉여금 32,247 32,247 0

세입합계 1,271,259 1,137,404 133,855
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2021학년도 세출예산명세서
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예산액
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1.인적자원 운용 10,790 10,790 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,790 10,790 0

1.교직원연수 3,900 3,900 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교직원복지 6,890 6,890 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교육과정워크숍 4,850 4,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,850 3,850 0

2.학생복지/교육격차 해소 381,651 367,938 13,713

1.급식 관리 323,995 310,417 13,578

1.학교급식운영 323,995 310,417 13,578

1.급식재료구입비 266,845 260,381 6,464

1.급식용식재료비 266,845 260,381 6,464 식품비 : -25,145,000원= -25,145,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 4,969,000원

*1식=
4,969,000

친환경농산물 : 31,609,000원-17,475,000

원=
14,134,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 12,506,000원

*1식=
12,506,000

2.우유급식비 20,280 20,280 0

1.우유대금 20,280 20,280 0

3.급식운영비 24,456 24,456 0

1.일반수용비 16,556 16,556 0

2.연료비 5,700 5,700 0

3.기타공공요금 2,200 2,200 0

4.급식기구확충비 7,200 5,000 2,200
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1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)[목적] 냉난방기콘센트매입작

업비 : 200,000원*1회=
200,000

2.비품구입비 7,000 5,000 2,000
(성립전_2추)[목적] 냉난방기구입비 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

5.대체인건비 5,214 300 4,914

1.기간제직원인건비 5,214 300 4,914
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

140,860원*1식=
141,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1식=
71,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

4,630,890원*1식=
4,631,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원*1식 =
71,000

2.보건관리 27,481 27,481 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,273 10,273 0

1.학생건강검사 4,588 4,588 0

1.학생복지비 4,588 4,588 0

2.보건실운영 5,485 5,485 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[국고]흡연예방, 금연실천학교 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 17,208 17,208 0

1.먹는물관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

2.공기질측정 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학생복지 30,175 30,040 135

1.학생복지운영 30,175 30,040 135

1.졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0
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2.학생교과서구입 25,135 25,000 135

1.교육운영비 25,135 25,000 135 학생교과서구입 : 67,500원*2회 = 135,000

3.기본적 교육활동 190,683 161,551 29,132

1.교과 활동 95,428 72,196 23,232

1.교과활동지원 28,020 24,460 3,560

1.학습준비물구입 11,760 11,760 0

1.학습준비물 11,760 11,760 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.기초학력지도 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.맞춤형학습지원학급운영비 3,560 0 3,560

1.교육운영비 3,560 0 3,560
(성립전_2추)교재및교구구입비 : 20,000원

*15종*8회=
2,400,000

(성립전_2추)운영물품 구입비 : 14,500원

*10종*8회=
1,160,000

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[국고]체육 교과활동 40,131 22,099 18,032

1.교과운영 8,640 7,900 740

1.기간제직원인건비 3,440 2,700 740
(성립전_2추)2021 스포츠강사 수당(가족수

당) : 440,000원*1명=
440,000

(성립전_2추)2021 스포츠강사 수당(정기상

여금) : 300,000원*1명=
300,000

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고]스포츠강사인건비(2학기) 17,292 0 17,292

1.기간제직원인건비 15,785 0 15,785
(성립전_2추)기본급 : 1,900,260원*1명*6

월=
11,402,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1명*1

회=
2,343,000

2.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지비(소급) : 

50,000*1명*1회=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 242,830

원*1명*6월=
1,457,000

4.외국어 교과활동 17,487 17,487 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.영어회화전문강사 인건비 17,007 17,007 0

1.기간제교원인건비 14,770 14,770 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 1,687 1,687 0

5.특수교육교과활동 6,390 4,750 1,640

1.교과운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.특수교육대상자방과후학교운영비 1,640 0 1,640

1.운영수당 1,590 0 1,590
(성립전_2추)강사수당 : 66,250원*4명*6개

월=
1,590,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_2추)재료비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.창의적 체험활동 95,255 89,355 5,900

1.자율활동 53,450 53,450 0

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
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3.과학경연대회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.체육대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

5.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.정읍특색교육과정 19,600 19,600 0

1.운영수당 13,920 13,920 0

2.교육운영비 5,680 5,680 0

7.Coding 교육지원사업(시청) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.현장체험학습활동 22,755 22,755 0

1.수학여행 1,080 1,080 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장학습 21,675 21,675 0

1.여비 875 875 0

2.교육운영비 20,800 20,800 0

3.동아리활동 18,400 12,500 5,900

1.청소년단체활동 10,500 10,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 10,000 10,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)용품구입비 : 117,500원*20종

목*1회 =
2,350,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*450명*1회 

=
1,350,000

3.예술로 정읍아이키우기 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 880 880 0
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4.핸드볼 체육인재육성훈련비 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_2추)강사수당 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*6회= 540,000

(성립전_2추)용품구입비 : 20,000원*8종= 160,000

4.진로활동 650 650 0

1.진로체험활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.선택적 교육활동 389,894 323,251 66,643

1.방과후학교 운영 247,486 222,263 25,223

1.방과후학교운영 199,795 184,865 14,930

1.특기적성교육 151,420 151,420 0

1.운영수당 114,000 114,000 0

2.교육운영비 37,420 37,420 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 11,825 11,525 300

1.무기계약직원인건비 10,304 10,004 300 (성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1식= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 971 971 0

4.도시지역 방과후학교운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

5.방과후학교 자유수강권 25,630 11,000 14,630

1.교육운영비 25,630 11,000 14,630
방과후학교 자유수강권 : 2,926,000원*5회

 =
14,630,000

2.돌봄교실운영 47,691 37,398 10,293

1.돌봄교실운영 19,660 18,000 1,660
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1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 9,600 9,600 0

3.교육운영비 9,420 7,760 1,660
(성립전_2추)프로그램운영 물품 구입 : 

10,000원*42명*3회=
1,260,000

(성립전_2추)체험활동비 : 10,000원*40명

*1회=
400,000

4.비품구입비 400 400 0

2.돌봄전담사운영 18,056 9,423 8,633

1.무기계약직원인건비 14,975 7,395 7,580 (성립전_2추)인건비 : 7,580,000원*1식= 7,580,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,981 928 1,053
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,053,000원*1식=
1,053,000

3.돌봄교실 간식비(수익자) 9,975 9,975 0

1.교육운영비 9,975 9,975 0

2.독서활동 17,300 12,800 4,500

1.독서활동운영 17,300 12,800 4,500

1.도서구입 10,800 10,800 0

1.도서구입비 10,800 10,800 0

2.도서관운영 4,500 0 4,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)[목적] 학부모자원봉사자교통

비 : 10,000원*25명*6회=
1,500,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)[목적] 도서구입(장서확충·

다변화) : 15,000원*200권*1회=
3,000,000

3.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 125,108 88,188 36,920

1.교기운영 125,108 88,188 36,920

1.기악부운영 43,270 43,070 200

1.운영수당 21,300 21,300 0

2.교육운영비 14,970 14,770 200
(성립전_2추)[목적] 페스티벌참가운영비 :

 40,000원*5종=
200,000

3.비품구입비 7,000 7,000 0

2.태권도부운영 5,760 5,760 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0
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2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.핸드볼부운영 7,924 7,924 0

1.기간제직원인건비 3,024 3,024 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.학교운동부지도자인건비 31,434 31,434 0

1.기간제직원인건비 27,120 27,120 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,214 3,214 0

5.육성종목운영비(핸드볼) 15,170 0 15,170

1.여비 500 0 500
(성립전_2추)지도자여비(목적) : 500,000

원*1명=
500,000

2.교육운영비 14,670 0 14,670 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*9명*120회= 3,240,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*9명*5회= 360,000

(성립전_2추)훈련비 : 680,000원*9명= 6,120,000

(성립전_2추)훈련비 : 30,000원*15회= 450,000

(성립전_2추)[시청] 간식비 : 3,000원*9명

*50회=
1,350,000

(성립전_2추)[시청] 식비 : 8,000원*9명

*25회=
1,800,000

(성립전_2추)[시청] 용품구입비 : 150,000

원*9명*1회=
1,350,000

6.육성종목운영비(태권도) 17,250 0 17,250

1.여비 500 0 500
(성립전_2추)지도자여비(목적) : 500,000

원*1명=
500,000

2.교육운영비 16,750 0 16,750
(성립전_2추)훈련용품 구입비 : 200,000원

*10명=
2,000,000

(성립전_2추)대회운영비 : 200,000원*10명

=
2,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 680,000원*5명= 3,400,000

(성립전_2추)훈련비 : 30,000원*15회= 450,000

(성립전_2추)[시청] 용품구입비 : 160,000

원*10명*1회 =
1,600,000

(성립전_2추)[시청] 대회운영비 : 390,000

원*10명*1회 =
3,900,000

(성립전_2추)[목적] 소체참가훈련비 : 

680,000원*5명=
3,400,000
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7.육성종목 교통비 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_2추)차량임차비(핸드볼) : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_2추)유류비(태권도) : 60,000원*5

회=
300,000

5.교육활동 지원 71,381 58,381 13,000

1.교무업무 운영 23,270 23,270 0

1.교무학사운영 23,270 23,270 0

1.교무학사운영 15,800 15,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 14,800 14,800 0

2.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.환경정리 4,670 4,670 0

1.일반수용비 4,670 4,670 0

2.생활지도운영 10,468 9,468 1,000

1.학생생활상담지도 3,500 2,500 1,000

1.상담실운영비 3,500 2,500 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)집단상담 강사료 : 200,000원

*5회=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 4,758 4,758 0

1.피해학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.안심알리미서비스 4,158 4,158 0

1.교육운영비 4,158 4,158 0

3.학생안전교육 2,210 2,210 0

1.안전교육 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0
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3.학습지원실 운영 24,560 21,560 3,000

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 22,060 19,060 3,000

1.학교정보화지원 22,060 19,060 3,000

1.교육운영비 11,520 9,520 2,000 전산소모품경비 : 100,000원*5종*4회 = 2,000,000

2.비품구입비 10,540 9,540 1,000
컴퓨터(업무용/학생용) 구입 : 1,000,000

원*1대 =
1,000,000

4.교육여건 개선 13,083 4,083 9,000

1.교육환경개선 13,083 4,083 9,000

1.교실환경개선 13,083 4,083 9,000

1.비품구입비 13,083 4,083 9,000 교실 TV 등 교체 : 1,800,000원*5대 = 9,000,000

6.학교 일반운영 226,860 210,493 16,367

1.학교기관 운영 72,846 72,846 0

1.부서기본운영 31,530 31,530 0

1.교장실운영 10,352 10,352 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 10,290 10,290 0

1.일반수용비 7,290 7,290 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 10,888 10,888 0

1.일반수용비 2,188 2,188 0
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2.여비 5,800 5,800 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 41,316 41,316 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,316 41,316 0

1.무기계약직원인건비 37,456 37,456 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.시설 장비 유지 150,994 134,627 16,367

1.학교시설장비유지 150,994 134,627 16,367

1.공공요금및제세공과금 49,992 51,750 -1,758

1.전기요금 32,000 36,000 -4,000 전기요금 : -2,000,000원*2회 = -4,000,000

2.상하수도료 9,892 8,400 1,492 상하수도요금 : 746,000원*2회 = 1,492,000

3.기타공공요금 8,100 7,350 750 전기검사수수료 : 750,000원*1회 = 750,000

2.시설관리용역 16,436 15,236 1,200

1.일반수용비 16,436 15,236 1,200 청소용역비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.시설일반관리 43,096 32,292 10,804

1.일반수용비 43,096 32,292 10,804 시설소모품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

화단관리용품구입 : 304,000원*1회= 304,000

수변전시설 전기공사 : 4,300,000원*1회 = 4,300,000

일용인부인건비 : 120,000원*5명*2회= 1,200,000

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 5,232 5,232 0

1.일반수용비 5,232 5,232 0

6.청소원인건비 19,146 18,586 560
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1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명 

=
200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명 = 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명 = 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

 =
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

7.코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미)15,892 10,331 5,561

1.기간제직원인건비 15,792 10,331 5,461 인건비 : -2,066,000원*1교 = -2,066,000

(성립전_2추)인건비 : 7,527,000원*1식= 7,527,000

2.기간제직원법정부담금 100 0 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1교 = 100,000

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

세출합계 1,271,259 1,137,404 133,855
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